A

CAP. XI.

Quod astra sphaerice figure sint.

AT qui figuram vniuersiisque stellarum rotundam, maximè non absque ratione quispam esse existimabit. Nam cùm demonstratum sit, stellas haud aptas esse per se moueri; Naturaque nihil absque ratione, frustraque faciat: patet, eam figuram ipsam immobilibus tribuisse, quæ minimè est motiva. Talis autem est rotunda, propterea quòd instrumentum nullum habet ad motum. Quare patet, stellarum molem rotundam esse. Præterea, similiter sese habent omnes ac una. At Luna per ea quæ circa vitum accidunt, rotunda esse ostenditur. non enim accrescens, atque decrescens, plures quidem altera ex parte curua, altera concava fieret, aut utraque ex parte curua, scilicet autem duas in partes æquales bipartita videretur, & rursus per astrologiam. non enim Sol cùm deficit, concavus ea ex parte qua deficit, videretur. Quare si stella una est talis, patet & cæteras omnes rotundas esse.

CAPUT XII.

Ob quam causam caelestium corporum motuum multiplicentur iuxta distantiam à primo orbe. Et quare in primo orbe sint plures stelle, in reliquis singula.

CVm autem dux sint dubitationes, de quibus quivis non immerito dubitaverit, enitamus id dicere, quod nobis videtur. Atque hunc omnium veneracione potius dignum quam temerarium arbitrari oportet, si quispam ob philosophiæ sitim exiguae etiam in hisce rebus facultates amet, de quibus maximas dubitationes habemus. Est autem in talibus, quæ multa sunt, non minùs admirabile, quam ob causam non semper hæc stellaræ, quæ plus à prima latrone distant pluribus motibus, sed media plurimis mouentur. Consentaneum enim rationi videbitur, primo corpore unam latronem subeunte, propinquissimum minimis motibus moueri, ceu duobus: id autem, quod hæret illi, tribus: aut aliquo alio ordine tali. Nunc verò contrarium accedit: paucioribus enim Sol & Luna mouentur, quam stellarum nonnullæ vagarum, quæ tam longius à medio distant, & propinquiores primo corpori sunt. Manifestum autem hoc de nonnullis etiam ipso viso fuit:

Tom. I.

ΚΕΦΑΛ. 1α'.

Οτι τὰ ἄστρα σφαιρεῖδην ἔστι.

TO δὲ οὐματίην ἀσέρων ἔχαστον Φραγκόδες μάλισταν τις βολέων παθεῖσι. ἐπεὶ γάρ δέδυκται, ὅτι ψτεχνειαῖς πεφύκεισι δι' ἑαυτῷ λίγες φύσεις γούστεν αλόγως σύντεται μάτιον ποιεῖ. δῆλον ὅτι καὶ οὐματία τοιούτην ἀπέδωκε τοῖς ἀκινήτοις, ὅτικα δέστιν χυντήσεν. ἡκίστα δέ κακούχεντες Φραγκόδες, οὐδὲ τὸ μηδὲν ἔχειν ὄργανον ποιεῖ τινὰ κακούτων. οὔστε δῆλον ὅτι Φραγκόδες διὸ εἰπεῖν τὸν ὄγκον. ἐπὶ δέ, ομοίως μὲν ἀπόμυτας θέντες. οὐδὲ τὸ μηδὲν δείχνουται οὐδὲ τὸ μηδὲν τινὸν ὄφιν, ὅτι Φραγκόδες. γάρ δὲ ἔγινετο αὐξανομένην, καὶ φθίνουσα, τὰ μὲν πλεῖστα μένεοδες, ηδὲ αὐμφίκυρτος, απαρέδει μιγέτομεν· καὶ πάλιν οὐδὲ τὸν αἰστρολογικὸν, ὅτι Κάκη διὸ ἁσδύην τὸν ἄλιγτον καλεῖταις μένεοδεῖς. οὔστ' εἰπεῖν δέστιν ἐν Τιοδτον, δηλονότι καὶ ταῦτα αἱ εἴην Φραγκόδες.

ΚΕΦΑΛ. 1β'.

Αποειαγδύο. Διὰ τὸ σύκαστη πλεῖον απέχοντα τῆς περιφερείας φορῆσι κακότης πλείον κακότων. Καὶ διότι τὸ μὲν τῆς περιφερείας Τιοδτον δέστιν ασέρων πληνθός, δέστιν τὸν ἄλλων ἔνατρον, κακοὺς ἔχεστον.

DΥΟΙ δὲ δύποειαν γέστην, ταῦτα δὲν είχετος διὸ οστίσουν δύπορθσε, πειρατέον λέγειν τὸ Φραγκόδες, αἰδοῖς ἀλεῖσας εἰς νομίζοντες τὸν περιθυμίαν μᾶλλον, οὐδὲ θράσσους, εἰς τὸν διότι τὸ φιλεσσοφίας διέψην, καὶ μιχεῖσας δύποειας αγαπᾶ, ταῦτα δὲν τὰς μεγίστας ἔχεμεν δύποειας. * ἐστι δέ, πολλαὶ ὄντων Τιοδτον, ταῦτα διότι τὸν περιφερείαν τῆς περιφερείας φορῶν κακότης πλείον κακότων, δέστιν τὸ μεταξύ, πλείον. καὶ δύλογον γάρ οὐδὲ εἰς δόξαν τὴν περιφερείαν σώματος μίαν κακούμδου φορῶν, τὸ πλησιάταρον ἐλαχίστας κακοῖσι τηνότων, οἷος δύο· τὸ δέ εἰχόμδου τρεῖς, οὐδὲ τὸν ἄλλων Τιοδτον τάξιν. νῦν δέ συμβαίνει Τιοδτον· ἐλαχίστος γάρ οὐδὲ λίος καὶ οὐδὲ σελινὸν κακότης κακότων, οὐδὲ τὸν πλημωμόνων αἰστρων ἔνια· καὶ τοι πορρώτερον τὴν μέσου, καὶ πλησιάτερον τὴν περιφερείαν σώματος εἰσιν αἰτῶν. δῆλον δέ τὸ τρίτον ταῦτα κακά την ὄψιν γέγονε.

iii iiiij

A Lunam enim vidimus dimidia parte lucidam, Martis stellam subiisse, quę celata quidem fuit in parte obscura, egressa autem per lucidam partem. Similiter & de cæteris stellis Ægyptii & Babylonii dicunt, qui plurimis iam annis antè hæc obseruauerūt, & à quibus multa fide digna de singulis stellis accepimus. Hoc etiam non iniuria quispiam dubitauerit, quam ob causam etiam in prima quidem conuersione tāta est multitudo stellarum, ut vniuersus ordo subire non posse numerū videatur: in cæteris autem vna seorsū est stella, duæ verò aut plures in orbe non videntur esse infixæ. De his igitur bene sese habet, & maiorem quæcere cognitionem, et si paruæ occasionses habentur, tantaque est eorum remotio, quæ accidunt circa ipsa; si tamen ex talibus contempnemur, non egredi metas rationis videbitur id quod nunc dubitatur. Sed nos de ipsis, ut de corporibus, ac vnitatibus ordinem quidem habentibus, inanimatis autem penitus, cogitamus. Oportet autem ipsa viuentia esse existimare, atque actionem habere. Sic enim id quod accidit, non videbi.

B tur à ratione exorbitare. Nam ei quidem, quod optimè sese habet, inesse ipsum bonum sine actione videtur: ei verò, quod illi est propinquissimum, perparuam, ac vnam. At hisce quæ sunt remotissima per plures, quemadmodum & in corporibus fieri solet. Aliud enim bene sese habet, nullum exercitium subiens, aliud leui deambulatione facta, aliud & cursu indiget, & luctatione, ac puluere: alii rursus neque quis exerceendi modo, hoc vñquam inerit bonum, sed aliud quippiam consequitur. Rectè autem agere, aut multa, aut sæpe, difficile est, veluti talos Coenses mille

C proiicere, impossibile est: sed vnum, vel duos, facilius est. Et rursus cùm hoc quidem illius gratia, illud autem ob aliud, & illud item ob aliud est faciendum: in uno quidem duobusve, facilius quispiam finem attinget. Ac quod per plura procedit, eò illum difficilius assequetur: quapropter & stellarum actionem talem existimare oportet, qualis animalium est, ac plantarum. Etenim hīc hominis actiones plurimæ sunt. Multa enim bona consequi potest. Quare multa agit, & aliorum nimirum gratia. Ei verò, quod quām optimè sese habet, non est opus actione. Est enim id, gratia cuius cætera agunt. Actio verò semper in duobus consistit, quando & id gratia cuius agitur, est, & id quod huius gratia agit. At cæterorum animalium, pauciores sunt. Et plantarum parua quædam est, ac vna fortasse. aut enim vnum quidem est, quod consequi possunt quemadmodū & homo: aut & ipsa multa, omnia antecedunt ad ipsum optimū cōsequendū.

Aliud igitur habet optimum ipsum, & par-
ticeps est ipsius: aliud per pauca prope acce-
dit, aliud per multa: aliud non aggreditur,
sed satis est prope ad ipsum ultimum perue-
nire. veluti si sanitas est finis, aliud semper
est sanum, aliud macie affectum, aliud cur-
su facto in maciem deductum, aliud & alio
quopiam acto ipsius gratia cursus: quare
plures ipsius sunt motiones. Est & id quod
ad sanitatem ipsam accedere nequit, sed ad
cursum solūm, aut ad maciem: atque ho-
rum alterum, est ipsis finis. Nam maximè
quidem est optimum omnibus, illum con-
sequi finem. Quòd si hoc non fiat, sem-
per melius est, quanto optimo propin-
quius est. Et idcirco terra quidem non
mouetur omnino, propinqua verò pau-
cis motibus mouentur. Non ad vlti-
mum ipsum perueniunt, sed quo usque con-
sequi diuinissimum ipsum principium pos-
sunt. Primum autem cælum, continuò per
vnum motum illud assequitur. At ea quæ
sunt in medio primi, ac vltimorum, perue-
niunt quidem, per plures tamen motiones
perueniunt. Illud autem in prima quidem
latione magnam copiam esse stellarum, cæ-
terarum verò stellarum quamque seorsum
proprias motiones habere; quod quidem
dubitatio est secunda; ob vnum quidem
primum quispiam cum ratione esse puta-
bit. Primæ namque vitæ & principii cuius-
que primi, magnam ad cætera intelligere
excessionem esse oportet. Hoc autem acci-
dere per rationem videtur. Prima namque
vna quidem est, multa autem diuinorum
corporum mouet: cæteræ verò multæ qui-
dem sunt, vnum tamen quæque tantum-
modo mouet: vagarum enim stellarum
quæque pluribus lationibus fer-
tur. Hoc igitur pacto natura ipsa in æqua-
litatem hæc redigit, atque ordinem quen-
dam facit, vni quidem lationi multa corpo-
ra, vni corpori lationes complures red-
dens. Et insuper ob hoc vnu cæteræ sphæ-
ræ corpus habent, quòd multa corpora
mouent, & quæ sunt ante vltimam, & quæ
vnam possident stellam. In multis enim
sphæris, vltima sphæra ligata fertur. Sphæ-
ra autem quæque corpus est. Illius igitur
ipsum opus commune erit. Etenim cuius-
que propria natura latio. Ipsa autem quasi
adiacet, ad finitum verò, finiti corporis om-
nis potentia est. Sed de stellis quidem, quæ
conuersione feruntur, qualesnam substan-
tia sunt, atque figura, & de loco ipsarum, at-
que ordine, satis iam diximus.